

Số: 223 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 18 tháng 10 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg  
ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường  
công tác giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới**

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới;

UBND tỉnh Bình Phước ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bình Phước, với các nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Đảm bảo triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả các nội dung của Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn để thực hiện.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc lập danh sách, tìm gia đình thay thế đối với trẻ em sống tại cơ sở trợ giúp xã hội; công tác giám sát, quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí (các khoản hỗ trợ của cha, mẹ nuôi; kinh phí cấp cho hoạt động giải quyết việc nuôi con nuôi) thực hiện công tác nuôi con nuôi.

- Giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được thương yêu chăm sóc nuôi dưỡng trong môi trường gia đình; góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các bên trong việc cho và nhận con nuôi.

#### **2. Yêu cầu**

- Xác định, phân công cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp cần triển khai thực hiện trong việc giải quyết nuôi con nuôi là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại các cơ sở trợ giúp xã hội, tạo điều kiện cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được nuôi dưỡng trong môi trường gia đình thay thế phù hợp.

- Thực hiện nghiêm túc, đảm bảo bí mật thông tin của cá nhân và tôn trọng ý chí tự nguyện, nguyện vọng của người được cho làm con nuôi.

### **II. NỘI DUNG**

**1. Đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở bảo trợ xã hội đánh giá và lập danh sách trẻ em có nhu cầu được nhận làm con nuôi**



Các cơ sở nuôi dưỡng trên địa bàn tỉnh tiến hành lập danh sách trẻ em cần tìm gia đình thay thế theo đúng quy định tại điểm c khoản 2 Điều 15 Luật Nuôi con nuôi và khoản 1, khoản 2 Điều 6 Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật nuôi con nuôi; hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại Công văn số 25/CCN-CNNNg ngày 17/01/2018 của Cục Con nuôi - Bộ Tư pháp.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2018 và những năm tiếp theo.

**2. Tiến hành giám sát, quản lý việc tiếp nhận và sử dụng các khoản hỗ trợ của cha mẹ nuôi nước ngoài đối với Trung tâm Bảo trợ xã hội và các cơ sở nuôi dưỡng thuộc thẩm quyền quản lý (nếu có) nhằm bảo đảm công khai minh bạch và đúng pháp luật.**

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Trung tâm Bảo trợ xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

**3. Kinh phí cho các hoạt động giải quyết việc nuôi con nuôi theo quy định của pháp luật.**

Hàng năm, Sở Tư pháp dự trù kinh phí giải quyết nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài (nếu có phát sinh) gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

**4. Thực hiện kiểm tra việc thực hiện nuôi con nuôi nước ngoài tại các Cơ sở nuôi dưỡng trên địa bàn tỉnh.**

Hàng năm, căn cứ vào tình hình thực tế tiến hành kiểm tra việc lập danh sách trẻ em cần tìm gia đình thay thế, việc giải quyết hồ sơ nuôi con nuôi nước ngoài (nếu có) tiến hành rà soát, kiểm tra để bảo đảm trẻ em được nhận làm con nuôi đã được tìm gia đình thay thế trong nước.

Việc kiểm tra có thể thực hiện trực tiếp hoặc thông qua báo cáo của các Cơ sở nuôi dưỡng.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp;
- Đơn vị phối hợp: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Trung tâm Bảo trợ xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

**5. Chế độ báo cáo**

Các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ gửi về Sở Tư pháp trước ngày 15 tháng 11 hàng năm để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Trung tâm Bảo trợ xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội**

- Chủ động tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch; hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ liên quan đến công tác lập danh sách đối với trẻ em có nhu cầu được nhận làm con nuôi các cơ quan, đơn vị cấp dưới ở địa phương và Trung tâm Bảo trợ xã hội; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở nuôi dưỡng thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện tốt việc lập danh sách trẻ em cần tìm gia đình thay thế theo đúng quy định.

#### **2. Sở Tư pháp**

- Làm đầu mối theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ tại địa phương; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh hoặc Bộ Tư pháp xem xét, giải quyết.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp trước ngày 31 tháng 11 hàng năm.

#### **3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã**

- Chủ động phổ biến, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về nuôi con nuôi; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp.

- Chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện tốt trách nhiệm báo cáo các trường hợp trẻ em đã tìm được gia đình thay thế trên địa bàn mình quản lý theo điểm c khoản 2 Điều 15 Luật Nuôi con nuôi.

- Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt pháp luật về nuôi con nuôi trên địa bàn.

#### **4. Trung tâm Bảo trợ xã hội**

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về đăng ký nuôi con nuôi và chỉ đạo của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền khi có yêu cầu nhận con nuôi (có yếu tố nước ngoài) đối với những trẻ em thuộc danh sách 01.

- Khi tiếp nhận các khoản hỗ trợ, tặng cho của cha mẹ nuôi nước ngoài và của tổ chức con nuôi phải tuân thủ các quy định của pháp luật tài chính (ghi sổ

sách; có phiếu thu, chứng từ...) để bảo đảm tính minh bạch về tài chính; bảo đảm sử dụng đúng mục đích của các khoản hỗ trợ nhằm bổ sung cho việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em và cải thiện các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ nhu cầu, lợi ích của trẻ em.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp để kịp thời hướng dẫn hoặc đề xuất UBND tỉnh, Bộ Tư pháp xem xét giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Sở Tài chính;
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;
- UBND các huyện, thị xã;
- Trung tâm Bảo trợ xã hội;
- LĐVP, Phòng NC;
- Lưu: VT. DN26



*Huỳnh Thị Hằng*